№ 1-130/2020

УИД: 36RS0003-01-2020-000429-48

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 25 февраля 2020 года

Левобережный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Мещеряковой И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Левобережного района г.Воронежа Маликова С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Шмойловой М.А., 

при секретаре Долженковой Е.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, военнообязанного, в браке не состоящего, имеющего двоих малолетних детей 2014 и 2016 годов рождения, работающего в ООО «

<

данные изъяты>» в должности кладовщика, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

21.02.2018 Советским районным судом г. Воронежа по ч.3 ст. 264 УК РФ к 2 (двум) годам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 (два) года, на основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы назначено условно с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, испытательный срок истек 21.08.2019, окончание срока лишение права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами – 06.03.2020,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, пагубно, с вредными последствиями, употребляющий наркотические средства группы каннабиноидов, психостимуляторов, осведомленный о том, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, пренебрегая указанным запретом, на заборе у дома 80а по ул. Ростовская г. Воронежа, обнаружил тайник с наркотическим средством и принял решение о приобретении наркотических средств для личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, ФИО1 из тайника, расположенного на заборе у дома 80а по ул. Ростовская г. Воронежа, извлек пакет с веществом массой 0,29 грамма, которое в соответствии со справкой об исследовании от 12.12.2019 №1775 содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-РVР), производное наркотического средства N-метилэфедрона, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 является значительным размером. Незаконно приобретенное наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-РVР), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,29 грамма, отнесенное Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, ФИО1 стал незаконно хранить при себе для личного потребления примерно до 01 часа 30 минут 12.12.2019, когда оно было у него изъято сотрудником полиции у дома 80а по ул.Ростовская г.Воронежа в ходе личного досмотра и досмотра его вещей.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и подтвердил факт совершения преступления при указанных выше обстоятельствах. В судебном заседании он подтвердил заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме.

Условия заявления такого ходатайства, предусмотренные частью 2 статьи 314 УПК РФ, соблюдены. Судом проверено, что ходатайство подано добровольно, после консультации с защитником наедине, в период, установленный п. 1 ч.2 ст.315 УПК РФ, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, характер и последствия заявленного ходатайства ФИО1 осознает. 

Защитник поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель выразил согласие с заявленным ходатайством, считает возможным рассмотреть данное уголовное дело без проведения судебного разбирательства в порядке особого судопроизводства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Учитывая, что санкция ч.1 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, суд считает возможным постановить обвинительный приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее судим, совершил преступление небольшой тяжести, привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах в БУЗ ВО «ВОКНД» и КУЗ ВО «ВОКПНД» не состоит, согласно заключению судебно-психиатрического эксперта №2206 от 25.12.2019 алкоголизмом и наркоманией не страдает, имеет место пагубное, с вредными последствиями, употребление наркотических средств группы каннабиноидов, группы психостимуляторов, поэтому он нуждается в лечении по данному поводу.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд учитывает признание подсудимым своей вины, что свидетельствует о раскаянии его в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), наличие на иждивении двоих малолетних детей (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ), несовершеннолетнего брат ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сожительницы, находящейся на 9 месяце беременности, а также состояние здоровья виновного, имеющего хроническое заболевание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. 

При указанных обстоятельствах суд полагает, что исправление ФИО1 не требует наказания, связанного с лишением свободы и назначает ему наказание в виде штрафа, размер которого определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Поскольку, испытательный срок по приговору Советского районного суда г. Воронежа от 21.02.2018 истек 21.08.2019, то окончательное наказание виновному суд определяет по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем полного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части дополнительного наказания по приговору от 21.02.2018 в виде 10 дней лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает возможным не избирать.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, назначив ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору Советского районного суда г. Воронежа от 21.02.2018, и окончательное наказание по совокупности приговоров ФИО1 определить в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 10 (десять) дней.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 не избирать.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-РVР), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,27 грамма, в полимерном пакете, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП №7 УВД России по г. Воронежу, хранить там же до рассмотрения выделенного уголовного дела № 11201200056170954 по признакам состава преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ, в отношении неустановленного лица.

Информация, необходимая для перечисления суммы штрафа: УФК ПО Воронежской области (ГУ УМВД России по Воронежской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 366601001, р/с 

<

***> в отделении Воронеж г. Воронеж, БИК 042007001, ОКТМО 20627101, КБК 18811621040046000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.А. Мещерякова